
ww,4i#
ПРАВИТЕЛЬСТВО

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 апреля 2022 г. 31-7

О внесении изменений в Постановление Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 06 ноября 2017 года 14-13
«О платных услугах в сфере ветеринарии, предоставляемых
государственными учреждениями ветеринарной медицины»

В целях урегулирования порядка предоставления государственными
учреждениями ветеринарной медицины платных услуг в сфере ветеринарии и
утверждения перечня и размеров таких услуг, руководствуясь статьей 78
Конституции Донецкой Народной Республики, статьей 23 Закона Донецкой
Народной Республики от 30 ноября 2018 года 02-ПНС «О Правительстве
Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 06 ноября 2017 года 14-13 «О платных услугах в сфере
ветеринарии, предоставляемых государственными учреждениями ветеринарной
медицины» (далее - Постановление) следующие изменения:

1.2. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок осуществления приносящей доход деятельности

(услуг) в сфере ветеринарии государственными учреждениями ветеринарной
медицины (приложение 1).».

1.3. Внести изменения в Порядок предоставления платных услуг в сфере
ветеринарии государственными учреждениями ветеринарной медицины,
утвержденный Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 06 ноября 2017 года 14-13, изложив его в новой редакции
(прилагается).



2

2. Внести в Приложение 2 «Перечень и размеры платных услуг в сфере
ветеринарии, предоставляемых государственными учреждениями ветеринарной
медицины», утвержденный Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 06 ноября 2017 года 14-13 (далее - Перечень)
следующие изменения:

2.1. Раздел III Перечня изложить в следующей редакции:

III. Осуществление противоэпизоотических мероприятий, в том числе
профилактических, диагностических, по ликвидации болезней животных

и их лечение
Клинический осмотр при профилактическом
карантине и лечении животных:3.1

1 голова 243.1.1 крупный рогатый скот
1 голова 243.1.2 кони
1 голова 203.1.3 свиньи
1 голова 183.1.4 мелкий рогатый скот

3.1.5 птица:
13.1.5.1 от 1 головы до 100 голов 1 голова
23.1.5.2 за каждые последующие 100 голов 100 голов
83.1.6 1 головакролики, нутрии, другие мелкие животные:
353.1.7 1 пчелосемьяпчелы

рыба:3.1.8
83.1 .8.1 1 экземпляриндивидуальный

1893.1.8.2 1 партиягрупповой
других животных (собак, кошек, диких и пушных
зверей)3.1.9 1 голова 23

Обследование мест обитаний пресноводных рыб и
других гидробионтов

одно водное
пространство

3.1.10 56

Проведение эпизоотического обследования
охотничьих угодий3.1.11 ПОодно угодье

3.2 Услуги специалиста ветеринарной медицины:
33.2.1 за 1 минутухирургические
33.2.2 за 1 минутуакушерство и гинекология
3лечебные3.2.3 за 1 минуту
2профилактические3.2.4 за 1 минуту

Взятие крови для лабораторного исследования у 1 образец3.3 18животных
11Взятие соскоба кожи** 1 образец3.4

Отбор абортированных плодов**:3.5
733.5.1 1 плодкрупного рогатого скота
753.5.2 1 плодлошадей

523.5.3 1 плодмелкого рогатого скота
413.5.4 1 плодсвиней
413.5.5 1 плодмелких животных
8Отбор образцов для копрологических 1 образец3.6



3

,4**исследовании

26Исследования на туберкулез (внеплановое)*3.7 1 исследование
7Исследование намастит**3.8 1 голова

Рентгенография желудочно-кишечного тракта с
контрастным веществом

3.9 1 исследование 158

83Электрокардиограмма с расшифровкой**3.10 1 исследование
199Рентгенодиагностика**3.11 1 исследование
31Расшифровка рентгеновского снимка3.12 1 исследование

Ультразвуковое диагностическое исследование
органов брюшной полости**:

3.13

973.13.1 1 исследованиекрупных животных
673.13.2 1 исследованиемелких животных

Ультразвуковая диагностика беременности**:3.14
673.14.1 1 исследованиекрупных животных
493.14.2 1 исследованиемелких животных
80Зондирования**3.15 1 процедура
293.16 Вызов специалиста ветеринарной медицины 1 вызов
6Выезд неотложной лечебной помощи3.17 за 1 км

3.18 Фиксация:
323.18.1 1 головакрупного рогатого скота
493.18.2 1 головалошадей

243.18.3 1 головасвинеи, мелкого рогатого скота
30большой собаки3.18.4 1 голова
12мелкой собаки, кошки3.18.5 1 голова

Транспортировка животных транспортом
3.19 за 1 км 6государственного учреждения ветеринарной

медицины
Карантинное содержание животных в изоляторе
(без питания)3.20 1 сутки 33

Содержание животных в учреждении ветеринарной
медицины (без питания)

3.21 1 сутки 97

573.22 Купание животных 1 голова
Гемотрансфузия**:3.23

4633.23.1 1 процедурапервичная
6193.23.2 1 процедуравторичная
20Внутривенная инъекция (струйно)3.24 1 инъекция
49Внутривенная инъекция (капельно)3.25 1 инъекция
53.26 Инъекция 1 инъекция
5Подкожная инъекция**3.27 1 инъекция

Блокада**:3.28
133.28.1 1 процедурановокаиновая
93ретробульбарная3.28.2 1 процедура

Наркотизация**:3.29
1243.29.1 до 30 мин. 1 процедура
1713.29.2 30-45 мин. 1 процедура



4

2473.29.3 45-60 мин. 1 процедура
311более 60 мин.3.29.4 1 процедура

Внутреннее введение ветеринарных препаратов
(таблетки, эмульсии, растворы)

3.30 1 введение 5

48Очистительная клизма3.31 1 процедура
723.32 Промывание желудка с помощью зонда 1 процедура

Местное обезболивание**:3.33
163.33.1 1 введениекрупным животным
133.33.2 1 введениемелким животным

Катетеризация мочевого пузыря**:3.34
693.34.1 1 процедуракошки
693.34.2 1 процедуракота
833.34.3 1 процедурасуки
693.34.4 1 процедурапса

Биохимическое исследование мочи животных с
микроскопией остатка**3.35 1 исследование 61

78Очистка паранальных мешков**3.36 1 процедура
1553.37 Промывание паранальных желез 1 процедура
463.38 Перевязка после операции 1 процедура
213.39 Физиотерапевтические процедуры 1 сеанс
19**3.40 Лазеротерапия 1 сеанс
163.41 Магнитотерапия 1 сеанс

Обработка против эктопаразитов**:3.42
123.42.1 1 головакрупного рогатого скота, лошадей
73.42.2 1 головамелкого рогатого скота, свинеи
23.42.3 1 головаптицы
49большой собаки3.42.4 1 голова
35мелкой собаки, кошки3.42.5 1 голова

Дегельминтизация**:3.43
крупного рогатого скота, лошадей, мелкого
рогатого скота, свиней3.43.1 1 голова 13

13.43.2 1 головаптицы
38большой собаки3.43.3 1 голова
23мелкой собаки, кошки3.43.4 1 голова

Искусственное осеменение**:3.44
96коровы, телки, кобылы, овцы3.44.1 1 осеменение
1283.44.2 1 осеменениесвиноматки

Определение беременности**:3.45
643.45.1 1 головакрупных животных
293.45.2 1 головамелких животных
61Эвтаназия**3.46 1 голова

3.47 Проведение патологического вскрытия трупов**:
157крупного животного (более 50 кг)3.47.1 1 голова
115среднего животного (от 10 до 50 кг)3.47.2 1 голова
95мелкого животного (от 5 до 10 кг)3.47.3 1 голова



5

24мелкого животного (до 5 кг)3.47.4 1 голова
3.47.5 птицы групповой, в том числе за партию 10 голов:

1013.47.5.1 1 партиямолодняка птицы
1403.47.5.2 1 партиявзрослой птицы
23.48 Утилизация непродуктивных животных 1 кг

Дезинфекция**:3.49
за 1 м2 23.49.1 помещении

транспорта для перемещения непродуктивных
животных

1 транспортное
средство

3.49.2 57

313.49.3 1 комплектспецодежды
2площадь 100 м3.49.4 321ложа прудов
2площадь 100 мДезинсекция помещений**3.50 70
2площадь 100 м3.51 Дератизация помещений 69

Заправка*:3.52
323.52.1 1 ваннаядезванны
273.52.2 1 коврикдезковрики
58дезбарьер 1 дезбарьер3.52.3

Выдача ветеринарно-санитарных паспортов пасек,3.53 1 услуга 60прудов
303.54 Предоставление консультаций 1 услуга

Идентификация животных**:3.55
14Кони (установление чипов)3.55.1 1 голова
10Крупный рогатый скот (крепление бирки)3.55.2 1 голова
8Овцы, козы (крепление бирки)3.55.3 1 голова

Товарные свиньи (крепление бирки) или 83.55.4 1 головататуирование
13Коты и собаки (чипирование (без стоимости чипа))3.55.5 1 голова

Оформление бланков идентификационных 123.55.6 1 процедурадокументов
Снятие зубного камня ультразвуком мелким
животным 200**3.56 1 голова
Снятие зубного камня ультразвуком крупным
животным 260**3.57 1 голова
Снятие зубного камня механическим методом
мелким животным3.58 1 голова 200**
Снятие зубного камня механическим методом
крупным животным3.59 1 голова 260

403.60 Установление внутривенного катетера 1 процедура
Остеосинтез, фиксация спицами мелким 6003.61 1 процедураживотным
Остеосинтез, фиксация спицами крупным
животным 1000**3.62 1 процедура
Остеосинтез, фиксация аппаратом Елизарова
мелким животным3.63 1 процедура 1000**
Остеосинтез, фиксация аппаратом Елизарова
крупным животным3.64 1 процедура 1800**

Установление диагноза на демадекоз, пироплазмоз
(микроскопия мазков)

3.65 1 голова 100
**

403.66 Подстригание когтей мелким животным 1 голова



6

60**3.67 Подстригание когтей крупным животным 1 голова

Отбор крови для клинических исследований и
предоставление результатов

3.68 1001 голова

6003.69 Удаление когтей хирургическим методом 1 процедура
62Забор крови для микроскопии мазка 10-20 мин.**3.70 1 голова
123Окрашивание мазка 25-45 мин.3.71 1 мазок
623.72 Микроскопия мазка 10-15 мин. 1 мазок
623.73 Биохимический анализ крови 1 показатель

Стрижка:3.74
Стрижка котов**:3.74.1

5003.74.1.1 универсальная 60 мин. 1 процедура
6003.74.1.2 универсальная 120 мин. 1 процедура
6003.74.1.3 выставочная 60 мин. 1 процедура
7003.74.1.4 выставочная 120 мин. 1 процедура

стрижка собак**:3.74.2
4003.74.2.1 гигиеническая 120 мин. 1 процедура
5003.74.2.2 гигиеническая 180 мин. 1 процедура
6003.74.2.3 гигиеническая 240 мин. 1 процедура
5003.74.2.4 универсальная 120 мин. 1 процедура
6003.74.2.5 универсальная 180 мин. 1 процедура
8003.74.2.6 универсальная 240 мин. 1 процедура
6003.74.2.7 выставочная 120 мин. 1 процедура
7003.74.2.8 выставочная 180 мин. 1 процедура
9003.74.2.9 выставочная 240 мин. 1 процедура

3.75 Чистка ушей:
503.75.1 чистка ушей у котов 10-30 мин. 1 процедура
80чистка ушей у собак 15-45 мин.3.75.2 1 процедура

Удаление 1 зуба**:3.76
503.76.1 у котов 5-10 мин. 1 процедура
100у собак мелких и средних пород 10-30 мин.3.76.2 1 процедура
150у собак крупных пород 15-45 мин.3.76.3 1 процедура

Проведение экспертизы и согласование проектов 1 проект
планирования и строительства животноводческих
ферм, мощностей (объектов), осуществляющих
убой животных, перерабатывающих предприятий,
предприятий по производству ветеринарных
препаратов, рынков, участие в отводе земельных
участков для всех видов указанного строительства
и забора воды для животных

3.77 504

2.2. В подпунктах 4.2.1, 4.2.2. пункта 4.2 Раздела IV Перечня слово
«расширенного» заменить словом «физического» в соответствующих падежах.

2.3. Пункт 7.4 Раздела VII Перечня дополнить подпунктом 7.4.3
следующего содержания:



7

для непродуктивных животных (в том числе
международный ветеринарный паспорт)7.4.3 1 ед. 103

2.4. Примечание к Перечню обозначенное знаком «*» изложить в
следующей редакции:

«*В случаях, предусмотренных законодательством, когда предоставление
услуг осуществляется за счет средств Республиканского или местных бюджетов
услуга предоставляется на безоплатной основе.».

2.5. Перечень дополнить примечанием со знаком «**» следующего
содержания:

«**Закупочная
иммунобиологических препаратов,

ветеринарных, медицинских
вакцин, препаратов для наркоза,

рентгенпленок, дезсредств, использованных при предоставлении услуги,
закупленных государственными ветеринарными учреждениями за счет средств
от приносящей доход деятельности, добавляется к стоимости услуги.».

стоимость и

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

А.Е. АнанченкоПредседатель Правительства



Приложение 1
к Постановлению Совета
Министров Донецкой Народной
Республики
от 06 ноября 2017 г. 14-13

( в редакции Постановления
Правительства Донецкой Народной
Республики
от 08 апреля 2022 г. 31-7)

ПОРЯДОК
осуществления приносящей доход деятельности (услуг) в сфере

ветеринарии государственными учреждениями ветеринарной медицины

I. Общие положения и основные понятия

1.1. Порядок осуществления приносящей доход деятельности (услуг) в
сфере ветеринарии государственными учреждениями ветеринарной медицины
(далее - Порядок) разработан в целях установления механизма предоставления
услуг в сфере ветеринарии для юридических лиц, физических лиц-
предпринимателей и физических лиц государственными учреждениями
ветеринарной медицины (далее - ветеринарные учреждения), в соответствии с
законодательством Донецкой Народной Республики и регулирует отношения,
возникающие между заказчиками и исполнителями при осуществлении
приносящей доход деятельности.

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие основные понятия:
заказчик юридическое лицо, физическое лицо-предприниматель или

физическое лицо, или их представители, которые обратились за
предоставлением услуг в сфере ветеринарии;

государственное ветеринарное учреждение, которое
осуществляет приносящую доход деятельность (услуги) непосредственно или
через специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными
лицами этого ветеринарного учреждения;

услуги в сфере ветеринарии
осуществляемая исполнителем за соответствующую плату.

исполнитель

приносящая доход деятельность,

1.3. К услугам в сфере ветеринарии относятся:
а) клинические, лечебно-профилактические, ветеринарно-санитарные,

терапевтические,
противоэпизоотические мероприятия, иммунизация (активная, пассивная),
дезинфекция, дезинсекция, дератизация, дегельминтизация, проведение
идентификации животных; проведение предубойного клинического осмотра

хирургические, акушерско-гинекологические,



2

животных и государственной ветеринарно-санитарной экспертизы после их
забоя;

б) проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и все виды
лабораторных исследований сырья и продукции животного происхождения,
кормов, премиксов, кормовых добавок, воды для животных, почвы,
биологических продуктов, репродуктивного и патологического материалов,
ветеринарных лекарственных препаратов, пищевых продуктов животного и
растительного происхождения, предназначенных для реализации на
агропродовольственных рынках, а также оказание услуг, связанных с
проведением экспортно-импортных операций объектов государственного
ветеринарно-санитарного контроля и надзора, проверки ветеринарно-
санитарного состояния транспортных средств; выдача ветеринарных
документов; осуществление услуг врачами ветеринарной медицины и
официальными врачами ветеринарной медицины на предприятиях по
переработке мяса, молока, рыбы, а также на предприятиях оптового хранения
продуктов животного происхождения (хладокомбинатах, холодильниках,
специализированных складах);

в) исследования и другие ветеринарные мероприятия, связанные с
продажей племенных животных, с участием их в выставках и соревнованиях;

г) определение стельности и беременности всех видов животных,
получение и трансплантация эмбрионов и другие мероприятия, связанные с
размножением животных, птиц, рыб, пчел и их транспортировкой;

д) консультации (рекомендации) по вопросам диагностики, лечения,
профилактики болезней всех видов животных и технологии их содержания;

е) кремация, эвтаназия и другие ветеринарные услуги.

1.4. Действие настоящего Порядка не распространяется на проведение
противоэпизоотических мероприятий при ликвидации особо опасных, в том
числе общих для человека и животных болезней.

II. Порядок оказания услуг в сфере ветеринарии
2.1. Основанием для оказания услуг в сфере ветеринарии является

добровольное волеизъявление заказчика или его представителя приобрести
услугу в сфере ветеринарии на возмездной основе.

2.2. Услуги в сфере ветеринарии оказываются исполнителем на основе
выдачи кассового чека, квитанции (других первичных документов), выданных
на оплату услуг в сфере ветеринарии, а также во исполнение решений суда по
гражданским и арбитражным делам или в соответствии с заключенным между
заказчиком и исполнителем договором, которым определены сроки, объемы и
условия предоставления услуг в сфере ветеринарии.

2.3. Органы государственной власти, государственные органы, органы
местного самоуправления, учреждения и организации, которые финансируются



3

исключительно за счет бюджетных средств, а также организации,
осуществляющие поставки гуманитарных грузов, ввозимых на территорию
Донецкой Народной Республики и аккредитованных Государственной
комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Донецкой Народной Республики, в
отношении товаров, входящих в состав таких гуманитарных грузов,
освобождаются от уплаты за предоставление услуг в сфере ветеринарии.

2.4. Исполнителю запрещается:
а) оказывать услуги в сфере ветеринарии без соответствующих

полномочий;
б) принуждать заказчика к получению дополнительных услуг в сфере

ветеринарии, не требующихся заказчику.

III. Порядок предоставления информации об условиях получения услуг в
сфере ветеринарии и оформления заказов на услуги в сфере ветеринарии

Исполнитель обязан до оказания услуг в сфере ветеринарии
предоставить заказчику информацию о возможности и условиях получения
услуг в сфере ветеринарии, размере и порядке оплаты за их предоставление, а
также о порядке отказа от предоставления заказанной услуги в сфере
ветеринарии, предусмотренной настоящим Порядком.

3.1.

Исполнитель обязан предоставлять заказчику информацию об
оказываемых услугах в сфере ветеринарии в наглядной и доступной форме.
Эта информация должна содержать:

а) перечень и размеры услуг в сфере ветеринарии;
б) перечень средств ветеринарного назначения, применяемых при

оказании услуг в сфере ветеринарии;
в) образцы типовых договоров, квитанций, кассовых чеков и других

документов, удостоверяющих исполнение и оплату услуг в сфере
ветеринарии;

г) сведения о льготах, предусмотренных для отдельных категорий
заказчиков;

д) нормативные документы по вопросам ветеринарного обслуживания
животных;

е) сведения об органе по защите прав потребителей;
ж) сведения о местонахождении (юридический адрес) исполнителя и

местонахождении органа (организации), уполномоченного на принятие
претензий от заказчиков;

з) указание на конкретное лицо, которое будет оказывать услугу в сфере
ветеринарии, и информацию о нем, если это имеет значение исходя из
характера услуги в сфере ветеринарии;

3.2.



4

и) сведения о наличии соответствующей лицензии, если вид
хозяйственной деятельности при оказании услуг в сфере ветеринарии
подлежит лицензированию.

Исполнитель принимает заказы на услуги в сфере ветеринарии,
соответствующие профилю его деятельности.

3.3.

Исполнитель обязан при оказании услуг в сфере ветеринарии
информировать заказчика о том, что несоблюдение и невыполнение
заказчиком указаний исполнителя, могут снизить качество оказываемой
услуги в сфере ветеринарии или повлечь за собой невозможность ее
завершения в срок.

3.4.

Если заказчик, несмотря на обоснованное информирование
исполнителем при оказании услуг в сфере ветеринарии, не заменит
непригодный или недоброкачественный материал, не учтет указаний
о способе оказания услуги в сфере ветеринарии, исполнитель вправе
расторгнуть договор об оказании услуги и потребовать полного возмещения
убытков.

3.5.

Заказчик имеет право отказаться от предоставления заказанной
услуги в сфере ветеринарии не позднее чем за день до начала ее
предоставления путем подачи исполнителю заявления в письменной форме.

3.6.

3.7. В случае отказа заказчика от предоставления заказанной услуги в
сфере ветеринарии возврат денежных средств, перечисленных заказчиком
путем предоплаты, осуществляется исполнителем на основании письменного
заявления заказчика о возврате денежных средств (далее - заявление) и
оригинала документа, подтверждающего оплату таких услуг. При подаче
указанных документов заказчик предъявляет исполнителю паспорт либо
документ его заменяющий, а лицо, представляющее интересы заказчика - и
доверенность.

Заявление составляется заказчиком в письменной форме, в
соответствии с требованиями, предъявляемыми к письменным обращениям и
содержит следующую информацию:

а) наименование и местонахождение исполнителя
ветеринарного учреждения;

б) наименование услуги в сфере ветеринарии, от которой отказывается

3.8.

государственного

заказчик;
в) наименование заказчика для юридического лица, фамилия, имя и

отчество -для физического лица-предпринимателя или физического лица;
г) регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика (для

физических лиц), идентификационный код юридического лица (для



5

юридических лиц) или серия и номер паспорта заказчика (для физических лиц,
которые из-за своих религиозных убеждений отказались от принятия
регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика и имеют об
этом отметку в паспорте);

д) местонахождение заказчика (для юридического лица) или адрес
проживания заказчика (для физического лица-предпринимателя и физического
лица);

е) номер контактного телефона заказчика;
ж) размер денежных средств, которые подлежат возврату;
з) способ возврата денежных средств: наличными денежными средствами

или в безналичной форме (указываются реквизиты соответствующего счета
заказчика).

3.9. Исполнитель производит возврат денежных средств заказчику
в течение десяти рабочих дней со дня получения заявления и оригинала
документа, подтверждающего оплату услуги в сфере ветеринарии. Возврат
наличными денежными средствами производится через кассу исполнителя
только физическим лицам-предпринимателям и физическим лицам, которые
отказались от предоставления заказанной услуги в сфере ветеринарии.

IV. Порядок и формы оплаты услуг в сфере ветеринарии
4.1. Оплата предоставляемых услуг в сфере ветеринарии

осуществляется путем перечисления заказчиком средств за заказанные,
оказываемые или оказанные услуги в сфере ветеринарии непосредственно
исполнителем или специалистами в области ветеринарии, являющимися
уполномоченными лицами этого исполнителя через банковские учреждения
или путем внесения средств в кассу исполнителя с последующим их
зачислением на лицевой счет исполнителя для учета операций со средствами,
полученными от приносящей доход деятельности, открытый в
Республиканском казначействе Донецкой Народной Республики.

4.2. Для отдельных услуг стоимость ветеринарных, медицинских и
иммунобиологических препаратов, вакцин, препаратов для наркоза,
рентгенпленки, дезсредств (при предоставлении услуг - Дезинфекция,
Дезинсекция помещений, Заправка) учитываются по факту оказания услуг и
включаются в стоимость дополнительно по их закупочной стоимости.

Подтверждением оплаты услуг в сфере ветеринарии является
кассовый чек, квитанция (другие первичные документы) с отметкой банка,
подтверждающей их оплату.

4.3.

Формы оплаты оказываемой услуги в сфере ветеринарии
определяются по соглашению между заказчиком и исполнителем.

4.4.



6

На оказание услуг в сфере ветеринарии, предусмотренных
договором об оказании услуг, может быть составлена смета, которая является
неотъемлемой частью договора.

4.5.

4.6. Контроль своевременности и полноты поступления средств за
предоставление услуг в сфере ветеринарии осуществляется исполнителем в
порядке, установленном бюджетным законодательством Донецкой Народной
Республики.

V. Использование средств, полученных от предоставления услуг в
сфере ветеринарии

Деятельность по оказанию услуг в сфере ветеринарии не является5.1.
предпринимательской.

Средства, полученные от предоставления услуг в сфере
ветеринарии, определенных перечнем услуг в сфере ветеринарии, относятся к
поступлениям от приносящей доход деятельности (внебюджетные средства).

5.2.

Расходование внебюджетных средств от предоставления услуг в
сфере ветеринарии осуществляется в соответствии со сметой доходов и
расходов от приносящей доход деятельности.

5.3.

5.4. Исполнитель обязан вести статистический и бухгалтерский учет
предоставляемых услуг в сфере ветеринарии, раздельный учет расходов по
деятельности, осуществляемой за счет бюджетных средств, и по приносящей
доход деятельности и представлять отчетность в порядке и сроки,
установленные бюджетным законодательством Донецкой Народной
Республики.

5.5. Средства, полученные ветеринарными учреждениями от
приносящей доход деятельности, могут использоваться на: обеспечение
функционирования их деятельности в соответствии с уставными целями и
задачами; развитие материально-технической базы; осуществление научной,
научно-технической и инновационной деятельности; другие аналогичные
расходы в рамках текущей деятельности.

VI. Ответственность ветеринарных учреждений
6.1. Ветеринарные учреждения несут ответственность перед

заказчиками за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора,
несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики,
профилактики и лечения, разрешенным на территории Донецкой Народной
Республики, а также в случае причинения вреда (ущерба) здоровью и жизни
животных по вине специалистов в области ветеринарии, являющимися
уполномоченными лицами ветеринарных учреждений.



7

области6.2. Специалисты являющиеся
уполномоченными лицами ветеринарных учреждений, непосредственно
задействованные в оказании платных ветеринарных услуг, несут персональную
ответственность за качество услуг и соблюдение требований, предъявляемых к
методам диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на территории
Донецкой Народной Республики и совершение нарушений, имеющих

ветеринарии,в

коррупционную составляющую.

Исполнитель обязан возместить убытки заказчику, если им были
обнаружены существенные недостатки оказанной услуги в сфере ветеринарии,
подтвержденные результатами оценки качества ветеринарной помощи или
решением суда.

6.3.

Претензии и споры, возникшие при оказании услуг в сфере
ветеринарии между заказчиком и исполнителем, разрешаются по соглашению
сторон; при участии вышестоящего органа управления в сфере ветеринарии или
в судебном порядке.

6.4.

6.5. Руководители ветеринарных учреждений несут персональную
ответственность за правильность организации оказания услуг в сфере
ветеринарии и их качество, а также за порядок взимания денежных средств с
заказчика.




